50 CÔNG BÁO/Số 847 + 848/Ngày 11-9-2014

BỘ NÔNG NGHIỆP
VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Số: 27/2014/TT-BNNPTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 25 tháng 8 năm 2014

THÔNG TƯ

Quy định về nội dung và định mức duy tu, sửa chữa tàu cá vỏ thép
được hỗ trợ theo Nghị định số 67/2014/NĐ-CP ngày 07 tháng 7 năm 2014

của Chính phủ về một số chính sách phát triển thủy sản

Căn cứ Nghị định số 199/2013/NĐ-CP ngày 26 tháng 11 năm 2013 của Chính
phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nông
nghiệp và Phát triển nông thôn;

Căn cứ Nghị định số 67/2014/NĐ-CP ngày 07 tháng 7 năm 2014 của Chính
phủ về một số chính sách phát triển thủy sản;

Theo đề nghị của Tổng cục trưởng Tổng cục Thủy sản,
Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về nội dung và định

mức duy tu, sửa chữa tàu cá vỏ thép được hỗ trợ theo Nghị định số 67/2014/NĐ-CP
ngày 07/7/2014 của Chính phủ về một số chính sách phát triển thủy sản.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Thông tư này quy định về nội dung và định mức duy tu, sửa chữa tàu cá vỏ

thép có tổng công suất máy chính từ 400 CV trở lên được hỗ trợ theo Nghị định số
67/2014/NĐ-CP ngày 07/7/2014 của Chính phủ về một số chính sách phát triển
thủy sản.

Điều 2. Đối tượng áp dụng
Thông tư này áp dụng đối với các tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động

duy tu, sửa chữa đối với tàu cá vỏ thép có tổng công suất máy chính từ 400 CV trở
lên được hỗ trợ theo Nghị định số 67/2014/NĐ-CP ngày 07/7/2014 của Chính phủ
về một số chính sách phát triển thủy sản.

Điều 3. Giải thích từ ngữ
Trong thông tư này, các từ ngữ dưới đây được hiểu như sau:
1. Duy tu, sửa chữa tàu cá vỏ thép là các cấp sửa chữa định kỳ bao gồm: Bảo

dưỡng, tiểu tu, trung tu, đại tu để khắc phục những hư hỏng nhằm đảm bảo cho tàu
cá thỏa mãn hoạt động đến chu kỳ sửa chữa sau.

2. Bảo dưỡng là việc đưa tàu vào sửa chữa nhỏ, đánh gỉ, làm sạch bề mặt, sơn
dặm tàu từ mớn nước trở lên và các trang thiết bị mặt boong nhằm đảm bảo cho
tàu cá thỏa mãn hoạt động đến chu kỳ sửa chữa sau.

 CÔNG BÁO/Số 847 + 848/Ngày 11-9-2014 51

3. Tiểu tu là nhằm loại bỏ những hư hỏng nhỏ bằng cách thay mới hoặc khôi
phục lại các chi tiết bị hao mòn. Tiểu tu phải đảm bảo thỏa mãn hoạt động của tàu
cá đến chu kỳ sửa chữa sau.

4. Trung tu là việc kiểm tra toàn bộ tình trạng kỹ thuật của tàu, thay mới hoặc
sửa chữa các cụm chi tiết, các chi tiết bị mòn và sửa chữa các kết cấu vỏ tàu nhằm
đảm bảo cho tàu cá có khả năng thỏa mãn hoạt động được đến chu kỳ đại tu. Trung
tu phải đưa tàu lên đà để đo chiều dầy tôn vỏ và sửa chữa phần dưới nước và được
tiến hành đồng thời với đợt kiểm tra trên đà của cơ quan đăng kiểm.

5. Đại tu là khảo sát toàn bộ các bộ phận của tàu, thay mới, hoặc sửa chữa các
bộ phận kể cả vỏ tàu. Đại tu có thể kèm thêm công việc hiện đại hoá cải tiến các
trang thiết bị nhằm tăng chất lượng kỹ thuật, chất lượng khai thác của tàu cá, tăng
các chỉ tiêu kinh tế kỹ thuật, tăng năng suất lao động, cải thiện điều kiện sinh hoạt
cho thuyền viên. Đại tu được tiến hành đồng thời với đợt kiểm tra định kỳ của cơ
quan đăng kiểm.

Điều 4. Nội dung và định mức duy tu, sửa chữa tàu cá vỏ thép
1. Nội dung duy tu, sửa chữa tàu cá vỏ thép
a) Cấp duy tu, sửa chữa theo quy định tại Phụ lục I ban hành kèm theo Thông

tư này;
b) Nội dung duy tu, sửa chữa vỏ tàu, trang thiết bị máy tàu theo quy định tại

Phụ lục II ban hành kèm theo Thông tư này.
2. Đối tượng, mức chi, điều kiện được hỗ trợ và hồ sơ đề nghị hỗ trợ thực hiện

theo quy định tại Thông tư số 117/2014/TT-BTC ngày 21 tháng 8 năm 2014 của
Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số
67/2014/NĐ-CP ngày 07/7/2014 của Chính phủ về một số chính sách phát triển
thủy sản.

Điều 5. Tổ chức thực hiện
1. Trách nhiệm Tổng  cục Thủy sản:
a) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Thông tư này đến các đơn vị, tổ chức cá

nhân có liên quan;
b) Hướng dẫn, tổ chức kiểm tra việc thực hiện các quy định về duy tu, sửa

chữa tàu cá vỏ thép theo quy định của Thông tư này.
2. Trách nhiệm Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:
a) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Thông tư này đến các đơn vị, tổ chức cá

nhân có liên quan trên địa bàn tỉnh;
b) Tổ chức kiểm tra việc thực hiện các quy định về duy tu, sửa chữa tàu cá vỏ

thép theo quy định của Thông tư này tại địa phương theo phân cấp quản lý;
c) Định kỳ báo cáo tình hình triển khai thực hiện Thông tư này tại địa phương

về Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (qua Tổng cục Thủy sản).

52 CÔNG BÁO/Số 847 + 848/Ngày 11-9-2014

3. Trách nhiệm của cơ sở đóng mới, nâng cấp, cải hoán tàu cá và chủ tàu cá:
Thực hiện quy định của Thông tư này trong quá trình duy tu sửa chữa tàu cá vỏ

thép có tổng công suất máy chính từ 400 CV trở lên.
Điều 6. Điều khoản thi hành
1. Thông tư này có hiệu lực kể từ ngày 25 tháng 8 năm 2014.
2. Tổng cục trưởng Tổng cục Thủy sản, Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, các tổ chức, cá nhân có
liên quan trong duy tu, sửa chữa tàu cá vỏ thép có tổng công suất máy chính từ
400 CV trở lên chịu trách nhiệm thi hành Thông tư này.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc phát sinh, các tổ chức,
cá nhân báo cáo kịp thời về Bộ Nông Nghiệp và Phát triển nông thôn (qua Tổng
cục Thủy sản) để xem xét, điều chỉnh cho phù hợp./.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Vũ Văn Tám

53

53

 CÔNG BÁO/Số 847 + 848/Ngày 11-9-2014      53

Ph
ụ

lụ
c

I
C
Ấ

P
D

U
Y

 T
U

, S
Ử

A
 C

H
Ữ

A

(B
an

 h
àn

h
kè

m
 th

eo
 T

hô
ng

 tư
 số

 2
7/

20
14

/T
T-

BN
N

PT
N

T
ng

ày
 2

5
th

án
g

8
nă

m
 2

01
4

củ

a
Bộ

 tr
ưở

ng
 B
ộ

N
ôn

g
ng

hi
ệp

 v
à

Ph
át

 tr
iể

n
nô

ng
 th

ôn
)

T
T

C
ấp

sử

a
ch
ữa

T
hờ

i g
ia

n
(tí

nh
 từ

 lầ
n

đă
ng

 k
iể

m

tr
ướ

c
đó

)

N
ội

 d
un

g
sử

a
ch
ữa

T
ươ

ng
 ứ

ng
 v
ới

cá

c
đợ

t k
iể

m
 tr

a
củ

a
cơ

 q
ua

n

đă
ng

 k
iể

m

G
hi

 c
hú

1
B
ảo

dư
ỡn

g
12

 th
án

g
Đ

án
h

gỉ
,

là
m

 s
ạc

h
bề

 m
ặt

,
sơ

n
dặ

m
 tà

u
từ

 m
ớn

 n
ướ

c
trở

 lê
n

và

cá
c

tra
ng

 th
iế

t b
ị m

ặt
 b

oo
ng

K

iể
m

 tr
a

hà
ng

 n
ăm

C

ùn
g

vớ
i k

iể
m

 tr
a

hà
ng

 n
ăm

Lầ

n
th
ứ

1
Lầ

n
th
ứ

4

2
Ti
ểu

 tu

24
 th

án
g

Lo
ại

 b
ỏ

nh
ữn

g
hư

 h
ỏn

g
nh
ỏ

bằ
ng

cá

ch
 th

ay
 m
ới

 h
oặ

c
kh

ôi
 p

hụ
c

lạ
i

cá
c

ch
i t

iế
t b
ị h

ao
 m

òn

K
iể

m
 tr

a
hà

ng
 n
ăm

C

ùn
g

vớ
i k

iể
m

 tr
a

hà
ng

 n
ăm

Lầ

n
th
ứ

2

3
Tr

un
g

tu

36
 th

án
g

K
iể

m
 t

ra
 t

oà
n

bộ
 t

ìn
h

trạ
ng

 k
ỹ

th
uậ

t c
ủa

 tà
u,

 th
ay

 m
ới

 h
oặ

c
sử

a
ch
ữa

 c
ác

 c
ụm

 c
hi

 ti
ết

, c
ác

 c
hi

 ti
ết

bị

 m
òn

 v
à

sử
a

ch
ữa

 c
ác

 k
ết

 c
ấu

vỏ

 tà
u

K
iể

m
 tr

a
trê

n
đà

C

ùn
g

vớ
i k

iể
m

 tr
a

hà
ng

 n
ăm

Lầ

n
th
ứ

3

4
Đ
ại

 tu

60
 th

án
g

Th
áo

 v
à

kh
ảo

 s
át

 to
àn

 b
ộ

cá
c

bộ

ph
ận

 c
ủa

 tà
u,

 th
ay

 m
ới

, h
oặ

c
sử

a
ch
ữa

 c
ác

 b
ộ

ph
ận

 k
ể

cả
 v
ỏ

tà
u

K
iể

m
 tr

a
đị

nh
 k
ỳ

C
ùn

g
vớ

i k
iể

m
 tr

a
hà

ng
 n
ăm

Lầ

n
th
ứ

5

 54

54

54 CÔNG BÁO/Số 847 + 848/Ngày 11-9-2014

Ph
ụ

lụ
c

II

N
Ộ

I D
U

N
G

 D
U

Y
 T

U
, S
Ử

A
 C

H
Ữ

A
 V
Ỏ

 T
À

U
, M

Á
Y

 T
À

U
 V

À
 T

R
A

N
G

 T
H

IẾ
T

 B
Ị

(B
an

 h
àn

h
kè

m
 th

eo
 T

hô
ng

 tư
 số

 2
7/

20
14

/T
T-

BN
N

PT
N

T
ng

ày
 2

5
th

án
g

8
nă

m
 2

01
4

củ

a
Bộ

 tr
ưở

ng
 B
ộ

N
ôn

g
ng

hi
ệp

 v
à

Ph
át

 tr
iể

n
nô

ng
 th

ôn
)

I.

D
uy

 tu
, s
ửa

 c
hữ

a
ph
ần

 v
ỏ

tà
u

và
 tr

an
g

th
iế

t b
ị

B
Ả

O
 D
Ư
Ỡ

N
G

T

IỂ
U

 T
U

T

R
U

N
G

 T
U

 Đ
Ạ

I T
U

1.

 V
ỏ

tà
u

Tà
u

cá
 k

hô
ng

 p
hả

i đ
ưa

 lê
n

tri
ền

, ụ
 m

à
ne

o
đậ

u
ở

trạ
ng

th

ái
 n
ổi

Tà
u

cá
 k

hô
ng

 p
hả

i đ
ưa

 lê
n

tri
ền

, ụ

m
à

ne
o
đậ

u
ở

trạ
ng

 th
ái

 n
ổi

Đ
ưa

 t
àu

 l
ên

 t
riề

n,
 ụ

,
că

n
kê

 t
he

o
đú

ng
 t

iê
u

ch
uẩ

n
kỹ

 th
uậ

t v
à

an
 to

àn
. T

hự
c

hi
ện

 c
ác

 th
ao

 t
ác

 p
hụ

c
vụ

yê

u
cầ

u
kh

i s
ửa

 c
hữ

a.

Sa
u

kh
i s
ửa

 c
hữ

a
xo

ng
, h
ạ

th
ủy

 a
n

to
àn

.

Đ
ưa

 tà
u

lê
n

tri
ền

, ụ
, c
ăn

kê

 t
he

o
đú

ng
 t

iê
u

ch
uẩ

n
kỹ

 th
uậ

t v
à

an
 to

àn
. T

hự
c

hi
ện

 c
ác

 th
ao

 tá
c

ph
ục

 v
ụ

yê
u

cầ
u

kh
i s
ửa

 ch
ữa

.
Sa

u
kh

i
sử

a
ch
ữa

 x
on

g,

hạ
 th
ủy

 a
n

to
àn

.
Th

ay
 k

im
 lo
ại

 v
ỏ
ở

cá
c

ph
ần

bị

 h
ư

hỏ
ng

 q
uá

 ti
êu

 c
hu
ẩn

 k
ỹ

th
uậ

t (
m

òn
, g
ỉ,

bi
ến

 d
ạn

g)
 từ

đư
ờn

g
nư
ớc

 th
iế

t k
ế

lê
n

bo
on

g.

Sử
a

ch
ữa

 n
hỏ

 c
ác

 c
hi

 ti
ết

 tr
ên

bo

on
g

bị
 h
ỏn

g
vặ

t.
X

em
 x

ét

cá
c

cơ
 c
ấu

 b
ộ

ph
ận

 đ
ể

hi
ệu

ch
ỉn

h
lạ

i;
ch
ỉ t

iế
n

hà
nh

 h
àn

dư
ới

 n
ướ

c
tro

ng
 tr
ườ

ng
 h
ợp

đặ

c
bi
ệt

Th
ực

 h
iệ

n
nh
ư

cấ
p

bả
o

d ư
ỡn

g
và

th
ực

 h
iệ

n
cá

c
cô

ng
 v

iệ
c

sa
u:

K

hả
o

sá
t đ
ể

ph
át

 h
iệ

n
cá

c
kh

uy
ết

tậ

t c
ủa

 v
ỏ

tà
u

(m
òn

, g
ỉ,

th
ủn

g,

bi
ến

 d
ạn

g,
 n
ứt

, x
âm

 th
ực

).
Sử

a
ch
ữa

 sắ
t h

àn
 v

à
là

m
 m
ới

 c
á

bi
ệt

 c
ác

 c
hi

 ti
ết

 k
há

c
nh
ư:

 L
an

ca

n,
 b

e
gi

ó
bị

 h
ư

hỏ
ng

 tr
on

g
qu

á
trì

nh
 k

ha
i t

há
c.

 S
ửa

 c
hữ

a
th

àn
h,

m

iệ
ng

 h
ầm

 c
á

bị
 h
ư

hỏ
ng

.

Th
ực

 h
iệ

n
nh
ư

cấ
p

tiể
u

tu

và
 th
ực

 h
iệ

n
cá

c
cô

ng
 v

iệ
c

sa
u:

K

iể
m

 tr
a
độ

 h
ao

 m
òn

 tô
n

(ư
u

tiê
n

vù
ng

 đ
áy

, m
ạn

 v
à

cá
c

cơ
 c
ấu

 c
hủ

 y
ếu

).
Th

ay
 c

ác
 p

hầ
n

vỏ
, m

ột
 số

vù

ng
 tô

n
m
ỏn

g
củ

a
ca

 b
in

và

 th
ượ

ng
 tầ

ng
 b
ị h
ư

hỏ
ng

qu

á
tiê

u
ch

uẩ
n

kỹ
 th

uậ
t

Th
ực

 h
iệ

n
nh
ư

cấ
p

tru
ng

tu

 v
à

th
ực

 h
iệ

n
cá

c
cô

ng

vi
ệc

 sa
u:

Bổ

 su
ng

 c
ác

 tr
an

g
th

iế
t b
ị

m
ới

 p
hụ

c v
ụ

ch
o

sả
n

xu
ất

th

eo
 k
ế h

oạ
ch

 đ
ã d

uy
ệt

.
Có

 th
ể t

iế
n

hà
nh

 h
oá

n
cả

i,
nâ

ng
 cấ

p
lạ

i t
àu

.